
ATTO N.  D D  1 0 8 9 DEL 3 1 / 0 3 / 2 0 2 0

R e p .  d i  s t r u t t ur a  D D-TA2 N.  2 0 9

DETER MI NAZIO NE DIRIGE NZIALE

DIPARTIME NTO AM BIE NTE E VIGILANZA AM BIE NTALE
DIREZIO NE RI SOR SE IDRICHE E TUTELA DELL'ATMO SFERA

OGGETTO: mis u r e  t e m p o r a n e e  e  u r g e n ti  r el a tive  a d  a d e m pi m e n ti  p r evis ti  d alle
a u to rizzazioni  alle  e missioni  in  a t mo sfe r a ,  a do t t a t e  d alla  Cit t à
M e t ro poli t a n a  di  Torino  ai  s e n si d ell’a r t .  2 6 9  d el  D. Lgs. 1 5 2/2 0 0 6  e  s . m.i.

IL DIRIGE NTE

co n  rife ri m e n to  all’e m e r g e nz a  e pid e miologic a  d a  COVID-1 9  in  co r so,  e  ai
p rovve di m e n ti  e m a n a ti  d al  P r e sid e n t e  d el  Co nsiglio  d ei  Minis t ri  e  d al  P r e sid e n t e
d ella  Giu n t a  Region ale  Pi e mo n t e  p e r  co n t e n e rl a  e  g e s ti rl a.

Visto  l’a r t .  1  d el  D.P.C.M.  9  m a rzo  2 0 2 0  c h e  e s t e n d e,  a  fa r  d a t a  d al  1 0  M a rzo  2 0 2 0,
all’in t e ro  t e r ri to rio  n azion ale  e ,  q uin di,  a n c h e  al  t e r r i to rio  pi e mo n t e s e,  le  mis u r e  di
co n t r a s to  e  co n t e ni m e n to  d ella  diffusion e  d el  vi rus  COVID-1 9,  di  c ui  all’a r t .  1  d el
D.P.C.M. 8  m a rzo  2 0 2 0.

Vist a  la  Det e r min azion e  Dirig e nziale  A160 0A - Ambie n t e ,  En e r gi a  e  Ter ri to rio A160 2B
-  E missioni  e  r is chi  a m bi e n t ali  a d o t t a t a  d alla  Re gion e  Pie mo n t e  in  d a t a  2 5  m a rzo
2 0 2 0:  “Misure  t e m p ora n e e  relativ e  ad  ad e m pi m e n ti  pr e vis ti  dalle  au toriz zazioni  in
via  g e n erale  alle  e mi ssioni  in  a t m o s fera,  di  c ui  all’articolo  2 7 2,  co m m a  2  d el  d e cr e to
legislativo  3  aprile  2 0 0 6,  n .  1 5 2.  Proroga  t er mini.”  co n  c ui  la  Re gion e  Pie mo n t e  h a
p ro ro g a to  al  3 0  Giug no  2 0 2 0  le  sc a d e nz e  p r evis t e  p e r  l’effe t t u azion e  d e gli
a u toco n t rolli  p e riodici  av e n ti  t e r min e  di  effe t t u azion e  s u cc e s sivo  al  1 0  M a rzo  2 0 2 0  e
la  p r e s e n t azion e  d ei  m o d elli  di  r e gis t r azion e  e  pia no  di  g e s t ion e  d ei  solven ti  p r evis ti
d alle  a u to rizzazioni in via  g e n e r ale  ai  s e n si d ell’a r t .  2 7 2,  co m m a  2  d el  D.Lgs.  1 5 2/0 6.

 
CO N SI DERATO CHE

Pa g  1  di  6



il D. Lgs.  3  a p r ile  2 0 0 6,  n .  1 5 2  (Nor m e  in  m a t e ri a  a m bie n t ale),  al  Titolo  I  d ella  Pa r t e
Quin t a ,  n el  d e t t a r e  n o r m e  in  m a t e ri a  di  t u t el a  d ell’a ria  e  di  r id uzion e  d elle  e missioni
in  a t m o sfe r a ,  disciplin a  il r il ascio  d elle  a u to rizzazioni  p e r  gli  impia n ti  e  le  a t tivit à  c h e
p ro d u co no  e missioni in  a t m osfe r a;

l’a r t .  2 6 9  co m m a  4  le t t .  b)  dispo n e  c h e  l' au to rizzazion e  s t a bilisc a,  a i  s e n si  d e gli
a r tico li  2 7 0  e  2 7 1,  p e r  le  e missioni  co nvoglia t e  o  di  c ui  é  s t a to  dispos to  il
co nvoglia m e n to,  […] i  m e to di  di  c a m pion a m e n to  e  di  a n alisi,  i  c ri t e ri  p e r  la
valu t azion e  d ella  co nfor mi t à  d ei  valori  mis u r a ti  ai  valo ri  limi t e  e  la  p e riodici t à  d el
m o ni to r a g gio di co m p e t e nz a  d el  Ges to r e;

è  s t a t a  s e g n al a t a  d alle  Associazioni  di  c a t e go ria ,  all a  Re gion e,  all a  Cit t à
m e t ro poli t a n a  di  Torino  e  a lle  P rovinc e  pi e mo n t e si,  la  difficolt à  d a  p a r t e  d elle
Imp r e s e  d el  r is p e t to  d elle  sc a d e nz e  r el a tive  ai  co n t rolli a  c a rico  d el  Ges to r e .

 
ATTESO CHE

la  leg g e  r e gion ale  7  a p rile  2 0 0 0  n .  4 3  (Disposizioni  p e r  la  t u t ela  d ell ' a m bie n t e  in
m a t e ri a  di  inq uin a m e n to  a t mo sfe rico.  P rim a  a t t u azion e  d el  Pia no  r e gio n ale  p e r  il
r i s a n a m e n to  e  la  t u t el a  d ella  q u ali t à  d ell ' a ri a)  e  gli  a r ti coli  3 6  e  4 4  d ella  leg g e
r e gion ale  2 6  a p rile  2 0 0 0  n .  4 4  (sul  co nfe ri m e n to  d elle  funzioni  a m minis t r a tive),  n el
d efini r e  le  co m p e t e nz e,  individu a n o  le  P rovinc e  q u ali a u to ri t à  co m p e t e n ti  al  co n t rollo
d elle  e missioni  in  a t mo sfe r a ,  ivi  co m p r e s a  l’adozion e  di  provv e di m e n ti  di
au toriz za zion e ,  di  diffida,  di  sos p e n sion e,  di  r evision e,  di  r evoc a  d elle  a u to rizzazioni
d e gli impia n ti c h e  p r o d u co no  e missioni;

la  leg g e  r e gion ale  2 9  o t to b r e  2 0 1 5,  n .  2 3  (Rio rdino  d elle  funzioni  a m minis t r a tive
co nfe ri t e  alle  P rovinc e  in  a t t u azion e  d ella  leg g e  7  a p rile  2 0 1 4,  n .  5 6  -  Disposizioni
s ulle  ci t t à  m e t ro poli t a n e ,  s ulle  p rovinc e,  s ulle  u nio ni  e  fusioni  di  co m u ni)  h a
co nfe r m a to  in  c a po  alle  P rovinc e  t u t t e  le  funzioni  a m minis t r a tive  loro  co nfe ri t e  a
q u alsia si  t i tolo  co n  leg g e  r e gion ale  vig e n t e  all a  d a t a  di  e n t r a t a  in  vigor e  d ella
p r e s e n t e  leg g e ,  in  q u a n to  co e r e n ti  co n  la  n a t u r a  di  e n ti  con  funzioni  di  a r e a  vas t a  o
rico n d u cibili  a lle  funzioni  fond a m e n t ali,  s t a bilen do  inol t r e  c h e  la  Cit t à  m e t ro poli t a n a
di  Torino e s e rci t a  […] le funzioni di co m p e t e nz a  d elle  P rovinc e  ai  s e n si d ell’a r ticolo 2;

al  Dirig e n t e  s p e t t a  la  co m p e t e nz a  all ' a dozion e  d elle  a u to rizzazioni  a lle  e missioni  di
c ui  all’a r t .  2 6 9  d el  D.Lgs.  3  a p rile  2 0 0 6,  n .  1 5 2,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  1 0 7  d el  t e s to
u nico  d elle  leg gi  s ull 'o r din a m e n to  d e gli  E n ti  Locali  a p p rov a to  co n  D.Lgs  1 8/0 8/2 0 0 0
n.  2 6 7  e  d ell ' a r ticolo 4 5  d ello S t a t u to  M e t ro polit a no.

 
RILEVATO CHE

le  a u to rizzazioni alle  e missioni in  a t m osfe r a  a i  s e n si d ell’a r t .  2 6 9  d el  D. Lgs. 1 5 2/2 0 0 6
e  s. m.i.  a d o t t a t e  d alla  Cit t à  M e t ro polit a n a  di  Torino  co n t e m pla no,  r el a tiva m e n t e  alle

Pa g  2  di  6



disposizioni  di  c ui  a ll’a r t .  2 6 9  co m m a  4  le t t .  b)  so p r a cci t a t e ,  s p ecifica  p r e s c rizion e (*)

ine r e n t e  la  facolt à  pr e v e n tiva m e n t e  a c co r d a t a  a ll’Imp r e s a  di  diffe ri r e  gli a u toco n t rolli
iniziali  e /o  p e riodici  all’occo r r e nz a  di  imp r evis t e  si t u azioni  p ro d u t tive  e/o
m e t eo rologich e,  p r evia  co m u nic azion e  d ell’occo r r e nz a  all’Auto ri t à  co m p e t e n t e  e
all’ARPA;

alla  luce  d ella  si t u azion e  e m e r g e nziale  di  c ui  in  p r e m e s s a,  sia  op po r t u no  dif ferire  al
3 0  Giu g no  2 0 2 0  alc u ni  a d e m pi m e n ti  p r evis ti  d alle  a u to rizzazioni  alle  e missioni  ai
s e n si  d ell’a r t .  2 6 9  d el  D. Lgs.  1 5 2/2 0 0 6  e  s . m.i.  a l  fine  di  limi t a r e  le  in t e r azioni  e  gli
s pos t a m e n ti  no n  indiffe ribili t r a  il p e r so n ale  d elle  Im p r e s e ,  d ei  for ni to ri,  d e gli s t u di  di
co ns ule nza  e  d ei  labo r a to ri a n alisi.

(*)  “È  co n s e n ti to  al  Ges tore,  p er  m o tivat e  ragioni  prod u t t ive  e /o  m e t e orologich e,
diff erire  il t e r min e  pr e vis to  p er  l’es ec u zion e  d e gli  au toco n trolli iniziali e /o  p eriodici  –
salvo  e s pr e sso  dinie go  di  q u e s ta  A m mi nis trazion e  -  pr e via  co m u nicazion e,  t ra mi t e
PEC,  alla  Cit tà  M e t ro poli tana  di  Torino  e d  al  Dipar ti m e n to  ARPA  di  Torino,
co m pr e n siva  d ella  n uo va  da ta  in  cui  sarà  pro gra m m a to  il  ca m pio na m e n to.  In  og ni
caso  il t er mi n e  ul ti m o  p er  l’ef fe t t ua zion e  è  il 3 0/0 6  (s e  il t er min e  pr evis to  cad e  n el  1°
s e m e s tr e)  o  il 3 1/1 2  (se  il  t e r min e  pr evis to  ca d e  n el  2°  s e m e s tr e)  d ell’anno  solare  in
c ui ca d e  la p eriodici tà”.

PRE SO ATTO CHE

il  Dec r e to  Leg g e  1 7  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 8  ( Mis ur e  di  po t e n zia m e n to  d el  S e rvi zio
sa ni tario  na zionale  e  di  sos t e g n o  e co no mico  p er  fa miglie,  lavoratori  e  i m pr e s e
co n n e ss e  all'e m er g e n za  e pid e miologica  da  COVID-1 9 ),  n el  d e t t a r e  s p ecifich e
disposizioni  t e m p o r a n e e  p e r  co ns e n ti r e  il  s u p e r a m e n to  d elle  difficolt à  r el a tive
all’em e r g e nz a  “Coro n a  Virus”  in  p a r ticola r e  p e r  q u a n to  r ig u a r d a  gli  a d e m pi m e n ti
r ic hie s ti  d alla  disciplin a  a m bie n t al e,  all’a r ticolo  1 0 3  (S o s p e n sion e  d ei  t er mi ni  n ei
proc e di m e n ti a m mi nis tra tivi e d  e f f e t ti  d e gli a t ti a m mi nis tra tivi in scad e n za ) dispo n e  il
diffe ri m e n to  al  1 5  Giug no  2 0 2 0  d ella  validi t à  d ei  ti toli  a bilit a tivi,  in  sc a d e nz a  n el
p e riodo  di  vige nz a  d ei  p r e d e t ti  p rovve dim e n ti,  e  a ll’a r t .  1 1 3  ( Rinvio  di  s cad e n z e
ad e m pi m e n ti  r elativi  a  co m u nicazioni  s ui  rifiu ti )  ri nvia  le  sc a d e nz e  di  a d e m pi m e n ti
r el a tivi  a  co m u nic azioni  s ui  r ifiu ti  al  3 0  Giug no  2 0 2 0  e  c h e,  co ns e g u e n t e m e n t e,
po ss a n o  e s s e r e  valu t a t e  mis u r e  a t t e  a  diffe ri r e  le  sc a d e nz e  r el a tive  a  t alu ni
a d e m pi m e n ti  dovu ti d ai  ti tola ri d elle  a u to rizzazioni a m bie n t ali.

Visti:

• la  Leg g e  7  a g os to  1 9 9 0,  n .  2 4 1:  "Nuove  n o r m e  in  m a t e ri a  di  p roc e di m e n to
a m minis t r a tivo e  di  di ri t to  di a cc e s so  ai  doc u m e n ti  a m minis t r a tivi", e  s . m.i..

• la  Leg g e  r e gion ale  7  a p rile  2 0 0 0  n .  4 3  "Disposizioni  p e r  la  t u t el a
d ell ' a m bie n t e  in  m a t e ri a  di  inq uin a m e n to  a t m o sfe rico.  P ri m a  a t t u azion e  d el
Pia no  r e gion ale  p e r  il ri s a n a m e n to  e  la t u t el a  d ella  q u ali t à  d ell ' a ria"

Pa g  3  di  6



• la  Leg g e  r e gion ale  2 6  a p rile  2 0 0 0,  n .  4 4:  "Disposizioni  no r m a tive  p e r
l' a t t u azion e  d el  d e c r e to  legisla tivo 3 1  m a rzo  1 9 9 8,  n .  1 1 2"

• il D.Lgs.  3  a p r ile  2 0 0 6  n.  1 5 2,  r e c a n t e  no r m e  in m a t e ri a  a m bie n t ale  e  s . m.i.;

• il  D.P.R.  1 3  m a rzo  2 0 1 3  n.  5 9  r e c a n t e  la  di sciplin a  d ell ' a u to rizzazion e  u nica
a m bi e n t ale  e  la  s e m plificazion e  di  a d e m pi m e n ti  a m minis t r a t ivi  in  m a t e ri a
a m bi e n t ale  g r av a n ti  s ulle  piccole  e  m e die  imp r e s e  e  s u gli  impia n ti  n o n
so g g e t ti  a d  a u to rizzazion e  in t e g r a t a  a m bi e n t ale;

• la  Leg g e  7  Aprile  2 0 1 4  n .  5 6  "Disposizioni  s ulle  Cit t à  m e t ro polit a n e ,  s ulle
p rovinc e,  s ulle  u nioni e  fusioni di Co m u ni".

• la  Leg g e  r e gion ale  2 9  o t to b r e  2 0 1 5,  n .  2 3  "Rior dino  d elle  funzioni
a m minis t r a tive  co nfe ri t e  alle  P rovinc e  in  a t t u azion e  d ella  leg g e  7  a p rile  2 0 1 4,
n .  5 6  -  Disposizioni  s ulle  ci t t à  m e t ro poli t a n e,  s ulle  p rovince,  s ulle  u nioni  e
fusioni di co m u ni"

• il  Tes to  U nico  d elle  leg gi  s ull 'Or din a m e n to  d e gli  En ti  Loc ali  a p p rova to  co n
D.Lgs  1 8  a g os to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

• gli a r ticoli 4 5  e  4 8  d ello S t a t u to  d ella  Cit t à  M e t ro poli t a n a  di  Torino

DETERMI NA

di a d o t t ar e  le  s e g u e n ti  mis u r e  s tr a or di n ari e  e  t e m p o r a n e e , in  co n s e g u e nz a  d elle
mis u r e  u r g e n ti a d o t t a t e  a  livello n azion ale  e  r e gio n ale  p e r  co n t r a s t a r e  la  diffusion e

d el  vi ru s  COVID-1 9:

1. p e r  le  a t tivi t à  di  a u t o c o n tr o l l o  (ca m pion a m e n to  e  a n alisi)  d elle  e missioni  in
a t m o sfe r a  dispos t e  d alla  Cit t à  M e t ro poli t a n a  di  Torino  n ell’au to rizzazion e  ai  s e n si
d ell’a r t .  2 6 9  d el  D.  Lgs.  1 5 2/2 0 0 6  e  s . m.i.  av e n ti  t er m i n e  d i  e f f e t t u a zi o n e
s u c c e s s iv o  a l  1 0  M arz o  2 0 2 0  e  ri c a d e n t e  n e l  p e r i o d o  d i  e m e r g e n z a
s a n i t ar ia ,  è  facol tà  d el  Ges to r e  diffe ri r n e  l’effe t t u azion e  n o n  o l tr e  i l  3 0  Gi u g n o
2 0 2 0  s e nz a  l’obbligo  di  a p p o si t a  co m u nic azion e  d el  diffe rim e n to .  Res t a  fe r m a
invec e  la  n e c e s si t à  di  p r e avviso  d ella  fu tu r a  d a t a  di  effe t t u azion e,  n o n c h é  le
t e m pis tich e  di  t r a s mission e  d ei  r is ul t a ti  a n ali tici  co m e  d efini ti  n ell’a m bito
d ell’au to rizzazion e;

2. è  facol tà  d el  Ges to r e  r ichi ed e r e  alla  Cit t à  M e t ro polit a n a  di  Torino,  t r a mi t e  PEC,
p ro ro g a  p e r  la  t r a s mission e  di  a d e m p i m e n t i  d i  c ar a t t er e  d o c u m e n t a l e
ev e n t u al m e n t e  r ichie s ti  n ell’au to rizzazion e  ai  s e n si  d ell’a r t .  2 6 9  d el  D.  Lgs.
1 5 2/2 0 0 6  e  s . m.i.  (ad  e s e m pio:  r e gis t r i  di  m a n u t e nzion e,  r e po r t  di  co ns u mi  m a t e ri e
p ri m e,  d a ti  e n e r g e tici,  p ro g e t ti  di  miglior a m e n to  efficienz a  di  c a p t azion e,  e t c.)  c o n
t er m i n e  d i  i n o l tr o  s u c c e s s iv o  a l  1 0  M arz o  2 0 2 0  e  ri c a d e n t e  n e l  p e r i o d o  d i
e m e r g e n z a  s a n i t ari a .  So no  p e r t a n to  e sclu si  d alla  p r e s e n t e  dis posizion e  gli

Pa g  4  di  6



a d e m pi m e n ti  di  c a r a t t e r e  doc u m e n t al e  la  c ui  s c a d e nz a  e r a  fiss a t a  in  d a t a
a n t e c e d e n t e  al  1 0  M a rzo  2 0 2 0  (leg g a si,  a d  e s e m pio,  i pi a ni  di  g e s tion e  d ei  solve n ti
d elle  a t tivi t à  a u to rizza t e  a i  s e n si  d ell’a r t .  2 7 5  d el  D.Lgs.  1 5 2/2 0 0 6  n ell ' a m bi to  di
u n’a u to rizzazion e  ex  a r t .  2 6 9  d el  d e c r e to  m e d e si mo);

3. è  facol tà  d el  Ges to r e  r ichi ed e r e  p ro ro g a  t e m p o r al e  p e r  la  r e alizzazion e  d e gli
i n t e rv e n t i  d i  a d e g u a m e n t o ,  c h e  no n  si a no  leg a ti  a  s c a d e nz e  d e t t a t e  d a  no r m e  di
leg g e  n azion ali  o  co m u ni t a ri e,  p r e sc ri t ti  n ell’a m bi to  di  u n’a u to rizzazion e  ai  s e n si
d ell’a r t .  2 6 9  d el  D. Lgs.  1 5 2/2 0 0 6  e  s . m.i.  il c ui  t er m i n e  u l t i m o  d i  e s e c u z i o n e  è
s u c c e s s iv o  a l  1 0  M arz o  2 0 2 0  e  ri c a d e n t e  n e l  p e r i o d o  d i  e m e r g e n z a
s a n i t ar ia ,  e  solo  s e  la  r i t a r d a t a  r e alizzazion e  d e gli  in t e rv e n ti  no n  co m po r t a  r is chi
di imp a t ti  n e g a tivi s ull’a m bie n t e .

I NFOR MA

c h e  le  di sposizioni  di  c ui  all a  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  so no  d a  in t e n d e r si  a  vale r e
a n c h e  p e r  le  a u to rizzazioni  ai  s e n si  d ell’a r t .  2 6 9  d el  D.Lgs.  1 5 2/2 0 0 6  e  s . m.i.
r ico m p r e s e  all’int e r no  d ei  p rovve di m e n ti  di  Auto rizzazion e  U nic a  Ambie n t al e  a d o t t a ti
d alla  Cit t à  M e t ro polit a n a  di  Torino  ai  s e n si  d el  D.P.R. 5 9/2 0 1 3;

c h e  avve r so  la  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  è  a m m e s so  rico r so  inn a nzi a l  TAR Pie m o n t e  o
al t e r n a tiva m e n t e  r ico r so  s t r ao r din a rio  a l  P r e sid e n t e  d ella  Rep u b blica  e n t ro  il t e r min e
ris p e t tiva m e n t e  di 6 0  e  1 2 0  gio r ni  d alla  no tificazion e  d ell’a t to;

c h e  il  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  no n  a s s u m e  ril eva nz a  co n t a bile,  no n  co m po r t a n d o
o n e ri  di  s p e s a  a  c a rico d ella  Cit t à  M e t ro poli t a n a  di Torino.

 
DI S PO N E 

c h e  si a  d a t a  diffusion e  d el  co n t e n u to  d el  p r e s e n t e  a t t o  a lle  Imp r e s e  p o t e nzialm e n t e
in t e r e s s a t e  t r a mi t e  p u b blicazion e  s ul  si to  w e b  is ti t uzion ale  d ella  Cit t à  M e t r o polit a n a
di  Torino,  n elle  N e w s  d ella  s ezion e  E missioni  in  a t m o s fera  d el  c a n al e  A m bie n t e
(h t t p://www.cit t a m e t ro poli t a n a. to rino.i t/c m s/a m bie n t e/ e missioni-a t m o sfe r a )  e  c h e  sia
t r a s m e s so  t r a mi t e  PEC  al  Dip a r tim e n to  di  Torino  di  ARPA Pie mo n t e  p e r  l’es e r cizio
d elle  funzioni di  co m p e t e nz a.

 

/GDA

Torino, 3 1/0 3/2 0 2 0  

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RISORSE IDRICHE E  TUTELA
DELL'ATMOSFERA)

Pa g  5  di  6



Fir m a to  digi t al m e n t e  d a  Gu glielmo Filippini

Pa g  6  di  6




